
198

119
318

建設延長

252㎞ 11ヵ所

スマートIC事業中箇所

2019.7.1

6

252

2019.7.1 2021.7.1

11

2020.7.1

9

高速道路利用台数

258万台／日

2018 2020（年度）

258
301

2019

295

SA・PAの数

309ヵ所

SA・PA売上高

2019.7.1 2021.7.1

308 309

1,102億円

2020.7.1

309

2018 2020（年度）

1,626

1,102

2019

1,613

［㎞］ ［ヵ所］

［万台／日］

［ヵ所］ ［億円］

営業延長

3,534㎞

2019.7.1 2021.7.1

2021.7.1

226
192

2020.7.1

3,5343,534

2020.7.1

3,533［㎞］

営業収益の事業別内訳 

9,309億円
（2020年度）

高速道路事業関連事業
8,991億円
（97%）

318億円
（3%）

関連事業の営業収益 （単位：億円） 
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高速道路事業の営業収益 （単位：億円） 

0
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2020（年度）20192018

7,826

2,433
29

10,288

7,982

2,396
30

10,409

SA・PA事業 その他の事業料金収入 その他道路資産完成高

337

157

494

330

130

461

新設　71㎞
6車線化及び4車線化 181㎞〔 〕

6,610

2,351
29

8,991

※※※

※ 億円未満は切り捨てで表示しています

NEXCO西日本グループでは、「高速道路の建設」と「安全かつ効率的な運営管理」を行う高速道
路事業、お客さま満足度の向上を目指すSA・PAの運営管理等を行う関連事業を実施しています。

地域の発展と、地域の暮らしや利便性向上に貢献するため、より安全で使いやすい高速道路ネットワー
クの整備や、6車線化及び4車線化事業などの既存ネットワークの機能向上を推進しています。

お客さまにいつでも安全・快適に高速道路をご利用いただけるよう、路面や構造物の点検、清掃、補
修などの維持管理をはじめ、24時間体制で道路巡回、交通情報の提供、料金収受などを行っています。

SA・PAにおいて、くつろぎ、楽しさ、賑わいを実感していただける空間の創出のほか、地域と連携
した取り組みを実施するなど、お客さまと地域の皆さまに新たなサービスを提供しています。

建設事業

保全サービス事業

SA・PA事業

新名神高速道路　八幡京田辺JCT・IC

構造物の点検

新名神高速道路  宝塚北SA外観

九州自動車道　桜島スマートIC開通式

道路巡回

SAでの地元物産展

高
速
道
路
事
業

関
連
事
業

NEXCO西日本グループの事業

NEXCO西日本グループの事業
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